
ПРВИ ПРВАЦИ У ДРУГОМ ВЕКУ ШКОЛЕ
Скоро да се број првака, 106, подударио са редним бројем нове 101. генера-

ције првака, школске 2022/23. године.
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Школско двориште школе „Старина 
Новак“ орило се од дечијих песама 
које су пуштане преко разгласа, док 

су се предшколци, њихови родитељи и рођаци 
окупљали 1. септембра да присуствују најва
жнијем школском дану у животу сваког шко
ларца. Директор школе је поздравио све при
сутне пригодним речима, након њега скупу су 
се обратили и представници ГО Палилула који 
су дошли да поздраве прваке, а након тога је реч 
препуштена учитељицама које ће преузети бри
гу о одељењима првака.

Велики банер на фасади школе подсећао је да 
ће управо присутни, још увек предшколци, бити 
прваци који обележавају почетак другог века 
школе. Цеременија прозивке сваког предшкол
ца у школском дворишту школе „Старина Но
вак“ започела је на традиционалан начин шко
ле „Старина Новак“. Сваког предшколца његова 
учитељица је прозвала именом и презименом 
пред свим осталим другарима и њиховим роди
тељима. То је био симболични чин када предш
колци званично постају прваци, предшколци. 

Прозивани предшколци добијали су на по
клон качкет са грбом школе, а пошто је школске 
2022/23. године уписано четири одељења прва
ка, поклањале су се капе у четири боје, за свако 
одељење посебна боја. За I1 бела, за I2 тиркизна, 
за  I3 тегет, и за  I4  црвена боја. Четири јата капа 
исте боје јасно су предочавале новоформирана 
одељења која ће у следећих осам година заједно 
проживети многе тренутке ђачког живота.

Након формирања одељења, ђаци су са својим 
учитељицама које ће са првацима радити у про
дуженом боравку, први пут као одељење ушли у 
своју школу, на приредбу коју су за њих прир
пемили њихови другари. А родитељи су за то 
време имали први родитељски састанак са учи
тељицама. Када је приредба завршена, и оконча
ли се родитељски састанци, прваци су упућени у 
своје учионице које ће им бити друга кућа пред
стојеће четири године, на свој први школски 
час. Са учитељицама су се растали преплављени 
утисцима и распаљеном жељом да иду у школу.

 В.В.
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НОВОГОДИШЊА КРЕАТИВНА 
РАДИОНИЦА ЗА БУДУЋЕ 

ПРВАКЕ

Други ВЕСЕЛИ СУСРЕТИ
СПОРТСКА РАДИОНИЦА ЗА 

ПРЕДШКОЛЦЕ
2. фебруар 2023.

Први „Весели сусрети“ за будуће прваке
22.12.2022.

Друга по реду радионица за будуће прваке одржа
на је у четвртак, 2.2.2023. године у ОШ ,,Старина 
Новак“ у фискултурној сали са почетком у 18 ча

сова. Радионица је била спортског карактера. Малишани 
су провели време у дружењу са новим вршњацима и учи
тељима у новој средини. Уз забаву и смех, кроз различите 
игре, полигон спретности и штафетне заврзламе показа
ли су велику прилагодљивост, брзину и слободу, што је 
и био циљ ових активности. Раздрагани узвици и жамор 
одзвањали су фискултурном салом.

На овом дружењу било је 32 предшколца из различитих 
вртића. На крају радионице видела су се насмејана дечја 
лица, родитељи су се захваљивали. То нам је највећа са
тисфакција и знак да је радионица успешно спроведена. 

Следеће дружење је заказано за 23.2.2023.г. 

Младенка Башић, учитељица

У четвртак, 22.12.2022.г. са почетком у 18 часова 
у просторијама ОШ „Старина Новак“ одржана је 
прва креативна радионица за будуће прваке. Ди

ректор школе Влада Вучинић се обратио предшколцима 
и њиховим родитељима, поздравио их и пожелео им до
бродошлицу. 

Учитељи који сада воде четврте разреде су са децом пра
вили новогодишње честитке, док су родитељи имали при
лику да се упознају са организацијом рада у школи и са 
припремом деце за полазак у школу. Наши будући друга
ри су са великом пажњом и инетересовањем посматрали  
старије ђаке, цртеже на паноима у учионицама и све их је 
занимало. Били су узбуђени,  знатижељни, симпатични, 
слатки и са мало треме. Радионица је била весела, радна 
и сви су уживали. Трудили смо се да им боравак у шко
ли буде што занимљивији. Уприличено је и мало слатко 
послужење за наше будуће ђаке.

Уз велику посећеност (28 малишана) и позитивну ат

мосферу радионица је успешно реа
лизована Радујемо се што им је било 
инетересантно. Следеће дружење за
казали смо за фебруар.

Радујемо се новом сусрету! 

Младенка Башић, учитељица
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Трећа креативна 
радионица за 
предшколце

У четвртак, 23.2.2023.г. у Основној шко
ли „Старина Новак“, са почетком у 
18 часова одржана је музичка ра

ди о ни  ца, трећа по реду за будуће прваке. 
Као и за претходне две радионице учитељи 
четвртог разреда су пажљиво осмислили 
музич ку радионицу за наше малишане. Кре
нуло се са тапшалицама, које су уз неколико 
понављања врло брзо савладали. Музичке тач
ке, песме, игре, плес, су се смењивале једна 
за другом. Уз ,,Лимбоденс“ показали су своје 
способности и так ми чар ски карактер. Допала 
им се и песма „Глава, ра ме на, стомак, коле
на“, коју су  сви певали и изводили покрете уз 
песму. Наставило се у истом рит му уз песму 
,,Пачји плес“ и игром са балонима. Раздрага
ни, уморни од игре и песме а и даље жељни 
нових садржаја, редом су запиткивали када ће 
бити следеће дружење. По слу же ни су скатки
шима и сокићима.

Из радионице у радионицу повећава се број 
ма ли ша на, што је био случај и сада, било их 
је 38. 

       Видмио се  23.марта у 18 часова.

       Добро нам дошли! 

Младенка Башић, учитељица

  ОШ „Старина Новак“  

 

 

ОШ  „Старина Новак“  

Кнеза Данила 33-37 

11000 Београд 

 

 Контакт телефони :  
 Директор :  011/ 3239-234 
 Секретар:    011/ 3347-633 
 Психолог:  011/3349-513 

 

Наша земља има богату традицију разних рукотворина, 
ћилима, народних ношњи и обичаја. Ове рукотворине 
су у свом историјском развоју  имали многострука 

значења у животу људи.

Деца су, на свој начин, кроз машту и сагледавање из свог 
угла, приказали  своју земљу бојама које осликавају њихова 
осећања. Ђаци наше школе су се  својим радовима одзва
ли ликовном конкурсу „Све боје Србије“ који је расписала 
организација „Пријатљи деце општине Палилула“. Најбоље 
радове доставили су Никола Гњатовић II2, и Ања Јокић IV5.

С.Ћ.

СВЕ БОЈЕ СРБИЈЕ
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На традиционалном ликовном конкурсу организације 
„Пријатељи деце општине Палилула“ наши ђаци су 
доставили завидан број радова. Овом приликом пред

стављамо вам најуспешније радове другака: Луке Живковић 
II3 и Николе Гњатовића II2; и трећака: Луке Ломејко III3 и 
Теодоре Робовић III3.

Током новембра 2022. године, организација „Пријатељи 
деце општине Палилула“ реализоваla је ликовни кон
курс „Илустрација песме“, на коме су ђаци, по сопстве

ном избору, бирали песму и сликовно је приказала. Одазив 
на конкурс је био велики, те је конкурсна комисија имала 
тежак задатак да изабере најбоље. Најбоље радове из наше 
школе послали су ђаци Сара Миладиновић II3, Александра 
Мићовић III2, Софија Пакашки III5, и Алекса Јовановић V1.

МОЈ СВЕТ ЈЕ ЗАИСТА ЛЕП

ИЛУСТРАЦИЈА ПЕСМЕ
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Пријатељство је као ваздух који дишемо.Тешко је живети без њега. То је она рука која те 
чврсто стисне када сузе издајице крену. То је она подељена ужина, поглед на твоју симпа
тију када није умесно да ти гледаш и то је особа која ће стати уз тебе против целе планете, 

а у потаји ће ти шапнути да ниси у праву. Са њим се и срећа најслађе  дели. Наши ђаци су били 
вредни и учествовали су на конкурсима „Мој Вољени Београд“ и „Пријатељи“ које је реализовала 
организација „Пријатељи деце градске општине Палилула“. Најбоље радове предали су ђаци Нина 
Марић III5, Никола Живановић IV2 и Елена Иванић I1.

Са жељом да се допринесе остваривању основне идеје 
програма Дечије недеље, Пријатељи деце београдске 
општине Палилула, током трајања Дечије недеље, ор

ганизовали су ликовни онкурс на теме „Ја и свет око мене“ и 
„Шта детету треба да расте до неба“, као и ликовну радионцу 
„Шта детету треба да расте до неба“. Најуспешније радове 
на конкурс „Ја и свет око мене“ предали су Уна Милути
новић II2 и Ива Самарџић IV2, а на конкурс „Шта детету 
треба да расте до неба“ Даница Ерор IV5 и Ида Коларић IV4. 
У Ликовној радионоци „Шта детету треба да расте до неба“ 
учествовала су сва одељења млађих разреда и своја креатив
на решења  представили на четири постера која су изложена 
у холу школе.

С.Ћ.

ПРИЈАТЕЉИ И ВОЉЕНИ 
БЕОГРАД

ДЕЧИЈА НЕДЕЉА
Ове године, Дечија недеља је била нова прилика да се 
омогуће квалитетнији услови за остваривање права 
детета на развој испуњен љубављу, разумевањем и 

поштовањем.
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ДЕЧИЈА НЕДЕЉА
Литерарни конкурси на којима су наши ђаци показали колике су 

литерат

Добро јутро кажем свету,
Птичици и лепом цвету,

Бубамарама и пчелицама, 
И свим осталим ситним бубицама.

Софија трчи по зеленој трави,
Где раде вредни мрави,

Кулу од песка она лепо прави,
Када јој игру нико не квари.

У свету много добре деце има, 
И воле песме о лептирима,
Софија својим ручицама,

Даје храну мачкицама.

Веверица на дрвету храну чува,
А младунцима орахе кува,
Чува их од ветра када дува,
И треби од досадних бува.

Мала црвена тачкаста бубамара,
Мени вреди више од пара,
Ено у парку мојих другара,

А тамо је и моја љубав стара.

Деца се са лоптом весело играју,
И уз то весело певају.

Живковић Лука 2/3

Баш где Дунав заљубљени
Своју вечну љубав чека

Кроз планине и кроз поља
Да доплови из Далека.

Ту Авала вео спрема
Свога лишћа златног шаље

Да јој Сава буде лепа 
 улива се и удаје.

Куле су им кумовале
Небојшина и Гардошка

Кошава им валцер свира
Калемегдан ноте бира.

Утеха јој град што наста
Уз обале ових река

Да сведочи о љубави
стене, воде и човека.

Јелена Кочовић IV5

Када ходам улицама твојим
Ничега се не бојим,
И у парку и на реци

Најлепше је нама деци!

Пун си сјаја и боја,
То је лепота твоја,

Велик си и јак
Чак и када је мрак!

Мој Београд срце има,
И свиђа се баш свима,
Ти си мој вољени град

Кажем ти то гласно сад!

Марта Радојевић 3/5

Јато птица са картом за југ у знак поздрава
довикује нам: „Ту је чаробна јесен“,

а мој парк шарени тепих од лишћа показује, 
сав занесен.

Дрвореди обукли хаљине црвене и златне 
боје, благодаре Сунцу што их још увек милује 

и зове у топло наручује своје.

Шаренило на пијацама и тезгама,
из корпи свакојако воће, поврће и цвеће вири

а његов мирис нас опија и на све стране се 
шири.

Деца не маре што облак сиви крадом кишу 
спрема, љуљашке, клацкалице и тобогани су 
пуни, велика се граја дигла чак и ветар пева: 

„ Најлепша је јесен стигла“.

Искра Ђорђевић, IV4

Наши ђаци су учествовали на литерарним конкурсима у оквиру Дечије недеље, „Ја и свет око мене“ и „Шта де
тету треба да расте до неба“. Дечију недељу је организовала организација Пријатељи деце београдске општине 

Палилула. Најбоље литерарне радове наше школе доставили су Лука Живковић II3 и Сара Ђурђић IV4.

С.Ћ.

Ја и свет око мене

ПРИЧЕ ИЗ МОГ КРАЈА „ Мој вољени  град“

ЈЕСЕН
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МОЈ СВЕТ ЈЕ ЗАИСТА ЛЕП

ПЕСНИЧКА СУСРЕТАЊА

МОЈ СВЕТ ЈЕ ЗАИСТА ЛЕП

Мој свет је леп
Ту прогледа слеп

А гладан је сит
Друг је другу штит

Љубав није мит.

Блесни су здрави
Доктор журку прави

Непокретан хода
Сви ко истог рода.

Ратова ту нема
Зато војска дрема
И нико не краде
Сви су пуни наде

У мом свету правде.

Ципеле свак има
Ником није зима
Сви капути греју
Сва се деца смеју.

Ту је ваздух чист
Блиста сваки лист

Свима клима штима
Без црнога дима.

Свако има хлеба
И воде да пије

У мом свету нико
Никад тужан није.

Јелена Кочовић, 4/5

Ова тема подстиче ентузијазам, дечију машту и 
тежњу за бољом сутрашњицом какву бисмо сви ми 
желели, као и свет где би се деца и сви ми осећали 
сигурно, спокојно и срећно. Жеља и воља за живо
том уливају снагу да се снови ипак остваре. Наш 
свет каквог смо га стварали и желели мора постати 
још бољи. Зато треба да верујемо у њега, да га жели
мо и стварамо свако за себе, па онда можемо и да 
му се надамо. Наши ђаци су пожелели, маштали и 
остварили! Најбоље радове предали су Јелена Кочо
вић IV5 и Неда Живановић VII2.

С.Ћ.

Ђаци наше школе веома су вешти кад користе перо 
и своје мисли претчу у стихове. Традиционално так
мичење младих песника „Песничка сусретања“, које 
је реализовано је у првом полугодишту, изнедрило је 
неколико поетских уметника, наших ђака. Најуспе
лије песничке радове доставили су Јелена Кочовић 
IV5 и Искра Ђорђеић IV4.

С.Ћ.

Жао ми је мојих вршњака који су јединци, јер много 
је тешко бити сам. Срећом, на овај свет сам дошла 
са мојим братом, иако ме је он за читав секунд пре
текао.

Многи људи би рекли да је свет простор у коме 
ми живимо, окружен зградама, улицама, паркови
ма, али то није мој свет. Мој свет су моја породица 
и моји пријатељи, који ми милион пута више значе 
од било каквих глупих зграда и новца.

Веровтано би неко рекао да не знам шта причам, 
и како не могу да знам ништа о овом свету са три
наест година. Мада, знам да ме породица никад неће 
оставити саму и да ће увек бити ту, уз мене. Мој брат 
и ја се често свађамо и ја га понекад ударим, али 
нема нико ко ће ме више бранити и поштовати од 
мог брата. За мене он значи цео свет, уствари он је 
мој свет. Са свим манама и врлинама, не морам да 
се правим да сам неко други пред њим, јер знам да 
ме неће осуђивати.

Кад устанем прво причам са њим и кад легнем у 
кревет последња особа са којом причам је он. Шти
тио ме кад сам била лоша према њему, никад ме није 
изоставио, помагао ми је око домаћег и после неко 
каже да брат не воли своју сестру највише,а и да је 
то истина ја њега и даље највише волим.

Једно су пријатељи они оду и дођу, али породица 
увек остаје уз тебе. Паре и друге материјалне ствари 
не значе заправо ништа, права љубав је она љубав 
за коју не мораш да плаћас, за коју причаш своја 
осећања, за коју дајеш свој максим, то се зове љубав.

Неда Живановић  7/2

Шта детету треба да расте до неба?
Треба ли му машта да замишља свашта?

Да замишља чуда, да лети до југа.
Као птице ласте када јесен дође,

Да рашири крила и вине се високо у небо 
широко! 

Шта детету треба да расте до неба?
Треба ли му љубав?
Треба ли му пажња?
Треба ли му књига?

Па, да својим знањем 
Када човек буде

Својој деци каже:
„ Шта детету треба да расте до неба“!

Сара Ђурђић 4/4

Мој свет заиста је леп

Шта детету треба  
да расте до неба
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ПРИЈАТЕЉИ И ВОЉЕНИ БЕОГРАД

ПРИЧЕ ИЗ МОГ КРАЈА

Радови наших ђака показују лепоту нашег града и љубав према њему. Споменици, музеји, улице, паркови 
и многа знаменита места су наш понос. Наши најмлађи креативци великог срца, вештом руком су прика
зали свој вољени град онаквим, каквим  га виде. Учествовали су својим литерарним радовима на конкурсе 
„Пријатељи“ и „Мој вољени Београд“ које је рализовала организација „Пријатељи деце београдске општине 
Палилула“. Најбоље радове предали су ђаци Марта Радојевић III5 и Андреа Косић V4.

С.Ћ.

Међународни дан борбе против вршњачког насиља обележен је и ове последње среде у фе
бруару 22.2.2023. широм света, па и у нашој школи. Тим за превенцију дискриминације, 
насиље, зљостављња и занемаривања подсетио је још једном на важност поштовања разли

читости, личности и интегритета свакога, а нарочито најмлађих ученика наше школе. Неки су у 
школи први пут чули за ову причу и здушно допринели обележавању овог дана, бојама, порукама 
и сарадњом. Њихова дела и фотографије украсио је хол школе и пано на првом спрату.

К.У.

– Руски језик је био први језик којим се говорило у свемиру.
– Најстарији језик из индоевропске језичке породице је литвански. 
–  Први штампани језик је био немачки. Преса за штампање, коју је Јоханес Гутемберг развио око 

1440. године, била је кључна за подизање нивоа писмености и образовања у Европи.
–  Бебе старе свега неколико сати могу да разликују звукове на свом матерњем језику од звукова 

на страном језику.
–  На шпанском језику упитне реченице пишу се са два упитника – један на почетку реченице, 

окренут наопако, а други на крају реченице; на грчком језику тачка са запетом има улогу знака 
питања.

– Хипотомностросесквипедалиофобија је страх од дугих речи.
– Више од половине Европе је двојезично.
–   Направљено је више од 200 вештачких језика за потребе књижевности и филма (вилински у 

„Господару прстенова“, клингонски у „Звезданим стазама“).
– Према УНЕСКУ, најмање 43% језика који се говоре у свету је угрожено.
–  Пмреа јденој сиудјти, нјие вжано у ком роследеду су свлоа у риеч; јеидни вжаан фоктар је да су 

пвро и педњосле совло на поврм метсу. То је зтао што љускди ум не чита совло по совло, већ реч 
као ценилу.

 Ђорђе Вукомановић V2, МакБушатлић V2, Катарина Казанџић V2,  
Теодора Пејановић V2, Миња Величковић V1, Наталија Матић V1

Сваки крај има своју историју, традицију, предања. 
Многе приче се преносе кроз предања са колена на 
колено. Неке су истините, а неке митолошке. Сва
како су драгоцене и треба их сачувати од заборава. 
Приче могу бити поучне, смешне, тужне, инфор
мативне као путопис неког краја или опису места 
рођења неког славног или незнаног јунака. Наша 
ученица Јелена Кочовић IV5 је својом песмом на 
задату тему допринела очувању традиције и зато 
објављујемо њен рад.

С.Ћ.

Има нешто што нас веже,
има нешто што нас спаја,
кад је тешко и још теже

и кад нам осмех лице обасја.

Да ужину с неким делиш,
да му тајну своју шапнеш,

да ти своју руку пружи
и помогне када паднеш.

А када понекад 
и до свађе дође,

љутиш се ти, љути се он,
ал‘ другари знају да ће то да прође.

Андреа Косић 5/4

„ Пријатељи “

ДАН РОЗЕ МАЈЦИ

ЗАНИМЉИВЕ ЧИЊЕНИЦЕ О ЈЕЗИЦИМА
Шта смо сазнали?
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У четвртак 20.октобра 2022. године, одр
жана је на стадиону ОФК “Београд”, тра
диционална хуманитарнорекреативна 

манифестација “Трка за срећније детињство “ у 
организацији Црвеног крста општине Палилула. 
Манифестација има за циљ промоцију здравих 
стилова живота и солидарности. Сви ученици 
наше школе учествовали су симболичном купо
вином годишњих чланских картица истартних 
бројева за трку. На трци је учествовало 48 учени
ка трећег и четвртог разреда које суводиле учи
тељице Марија Јерковић, Ана Зорић и Марија 
Михаиловић. Посебно су се такмичилидечаци 
и девојчице по узрасту. Деца су показала прави 
спортски дух, лепо се дружила и промовисала 
хумане врадности. Ученик Душан Вуиновић III1 
освојио је 2.место у трци на 400 метара у другој 
групи дечака трећег разреда. Похваљујемо све 
ученике за учешће и ангажовање.

М.М.

Обележавању овог важног културног догађаја придружили су се и ученици петог разреда наше 
школе и имали прилику да се на штандовима амбасада и културних центара упознају са културама 
и језицима бројних европских земаља – Холандије, Финске, Данске, Шведске, Белгије, Румуније, 
Украјине, Словеније, Аустрије, Турске, Италије.

На сваком штанду ђаци су могли да науче понеку нову реч њима непознатих језика, да сазнају 
нешто о култури, историји и традицији бројних европских земаља, да чују неке занимљиве чиње
нице о језицима, учествују у активностима, игрицама, квизовима и да за учешће буду награђени 
пригодним поклонима.

На штанду Дечјег културног центра нашим ђацима је било најзанимљивије. Ту им је била по
нуђена интерактивна поставка „Цртице, бојице и реченице“, чији је циљ био упознавање деце са 
„Речником пријатељства“.  Ђаци су се опробали у писању на даљину, скривеном и обрнутом писању, 
решавању осмосмерки, питалица, склапању најдуже речи од понуђених слова и другим језичким 
игрицама.

Европски дан језика наши петаци су ове године прославили на забаван, креативан, али и едука
тиван начин. Била је то прилика да се сви још једном подсете важности очувања и неговања језика, 
као и чињенице да учење нових језика спаја људе и руши границе међу њима.

М.М.

ЕВРОПСКИ ДАН ЈЕЗИКА
Поводом Европског дана језика Дечји културни центар Београд је 26.9.2022. године на 

Тргу републике организовао програм за децу и младе у коме су активно учествовали 
ђаци школе „Старина Новак“.

ТРКА ЗА СРЕЋНИЈЕ ДЕТИЊСТВО
хуманитарно-рекреативна манифестација Црвеног крста Палилуле
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Сарадња са Дечјијим културним центром увек 
је ученицима наше школе доносила радост и 
неко ново драгоцено искуство.Тако је било 

и 4.11.2022. када се одељење l1 упутило да упозна 
културу и традицију Исламске републике Иран кроз 
садржаје прилагођене деци.Дочекани су топло и ср
дачно,а програм је направљен тако да језик није био 
препрека разумевању.

Имали су прилике да гледају представу за децу 
„Светлост“ која је рађена уз покрет и музику, а кроз 
Сунце,Природу и Човека, као главне ликове, уоче несавршеност свега што је човек створио и да 
не забораве да је човек део тог Савршенства само када је у складу са природом.

Други део дружења обухватио је ликовну радионицу у којој су ученици учествовали цртајући 
њима најупечатљивији део представе и били послужени слаткишима који су представници Ирана 
припремили за њих. На крају су имали прилике да чују краткој презентацији, и виде традицио
налне лутке Ирана.

Цео овај догађај био је бесплатан,а ретка пилика да се погледа и доживи нешто другачије од ре
довне понуде у нашим позориштима за децу. Захвални на омогућеном нам догађају поздравили смо 
се са домаћинима, уз договор да чим се укаже следећа прилика за упознавање неке нове културе 
хитамо поново у Дечији културни центар.

К.У.

МЕЂУНАРОДНИ KЛУБ ПРИЈАТЕЉСТВА ДKЦБ

ЗДРАВА ЦРЕВА, ЗДРАВИ МИ

Седмица дечјег пријатељства Србије и Ирана

Сарадња са родитељима донела је ђацима најлепши облик учења који је био и 
забаван и поучан

У оквиру пројекта „ Здрава црева, здрави ми“ током 
месеца фебрура др Милена Спасић и Ана Ђурић су 
реализовале радионицу са ђацима трећацима на ову 

тему. Током разговора, видело се да ђаци имају знања и 
свест како о здравим стиловима живота, тако и о здравој 
исхрани.

За реализацију радионице коришћена су очигледна сред
ства: воће, поврће, орашасти плодови и житарице, али и 
храна која није здрава. Указано је на важност правилне 
исхране (пирамида исхране).

Деци је посебно било интересантно када су различитим 
чулима препознавали врсту биљке и како се користи у 
исхрани. Давали су предлоге здравог оброка. Било је говора 
и о наслеђу, па су правили ДНК модел од гумених бомбона. 

На крају радионице од разноврсног воћа направљена је 
воћна салата коју су деца са уживањем појела. Радионица 
је била веома едукативна и занимљива, па су ђаци изразили 
жељу да се понови.

С.Ћ.
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ОКОНЧАЊЕ МЕЂУНАРОДНОГ ПРОЈЕКТА
У нашој школи, у оквиру Еразмуса, реализованје пројекат „Бајке и деца 21. века“.

У периоду од 12.до 16. децембра 2022. године наша 
школа била је домаћин школама из Белгије и Шпа
није са којима већ трећу годину заједно радимо 

Еразмус плус пројекат „Бајке и деца 21. века“.
Са великим нестрпљењем, али и стрепњом да ли смо 

дорасли овом задатку, чекали смо наше госте на Аерод
рому Никола Тесла и помогли им да оду до свог смештаја. 
Пошто је група из Шпаније допутовала у суботу, а група 
из Белгије у недељу после подне, искористили смо то вре
ме да им покажемо неке делове града који су већ били у 
новогодишњем руху. 

ДОЧЕК БЕЛГИЈАНАЦА И ШПАНАЦА
12. децембар 2022.

У понедељак ујутру сви смо били у Старини. Наше госте 
најпре је примио и поздравио директор Влада Вучинић 
који им је пожелео срдачну добродошлицу и замолио их 
да се наредних дана у нашој школи осећају као код куће. 
Након пријема код директора, 16 ученика из Шпаније и 
Белгије и њихових 7 наставника размилело се по учиони
цама на 1.спрату. Учитељице 4.разреда Младенка Башић, 
Јелена Јовановић, Драгана Бабић, Ана Зорић и Марија 
Михајловић примиле су их у своја одељења и осмислиле 
сјајне, занимљиве радионице које су биле у вези са темом 
овог децембарског сусрета, а то је била бајка „Снежана и 
седам патуљака“. Прављене су јабуке, огледала, патуљци, 
ракете, али највише одушевљења покупила је Снежанина 
хаљина – не својим изгледом, који је вековима исти, већ 
начином на који су учитељица и деца осмислили да је на
праве. Први парк у који смо одвели наше другаре био је, 
наравно, Ташмајдански. Он је као још једно велико дво
риште наше школе. Након парка и ручка у школи, следећа 
станица био је музеј Николе Тесле. 

ФОЛКЛОР ЗА ЗАПАДЊАКЕ
13. децембар 2022.

У уторак смо, након радионица са учитељицама и учени
цима IVразреда, имали још један занимљив догађај – чла
нови фолколрног састава „Окарина“приредили су часове 
учења српског кола. Наша библиотека се тресла од игре и 
гласова. Гости нису желели да одустану док не савладају 
барем основне кораке. Тако разиграни, после ручка смо 
кренули у неизоставни обилазак Калемегданске тврђаве, 
парка, ушћа, Победника.Увече смо посетили  госте у њи
ховом хотелу на Врачару и сви заједно одували свећице на 
торти, коју је наш слављеник Марко Марјановић направио 
специјално за своје другаре из иностранства.

ГЛУМАЧКА УМЕЋА У ДКЦБУ
14. децембар 2022.

Среда је била резервисана за централни догађај – сцен
ско извођење традиционалне и адаптираних верзија бајке 
„Снежана и седам патуљака“. Замолили смо наше сарад
нике из Дечјег културног центра да нам позајме своју 
малу салу и они су нам изашли у сусрет. Цело пре подне 
смо провели на сцени. Традиционалну верзију радимо у 
мешовитим групама: Снежана из Шпаније, вештица из 
Белгије, ловац из Србије и тако у свим могућим комби
нацијама. Адаптиране верзије свака земља изводи само
стално. О овоме ћемо посебно и детаљно известити кад 

завршимо пројекат. Тог преподнева у Дечјем културном 
центру појели смо две гајбе јабука! Време после ручка 
било је резервисано за посету Музеју науке и технике, 
који се орио од цике и вриске, а нарочито крива соба. Дан 
смо завршили у Кнез Михајловој улици, требало је купити 
сувенире за повратак.

У ХРАМУ СВЕТОГ САВЕ
15. децембар 2022.

Од како су слетели, наши другари су исказали жељу да 
посете најважнију зграду у Београду. Када смо их питали 
на коју зграду мисле, одговорили су нам да је то Храм 
Светог Саве. Наше је било да им жељу са задовољством 
испунимо. Дан је био диван и небо над Београдом било 
је плаво као на мозаицима у храму. Уз стручно вођење 
које су нам људи из Патријаршије омогућили, обишли 
смо храм и крипту. Наша водичица је стрпљиво сачекала 
да се група окупи, јер први улазак на ово место оставља 
без даха и свакоме је потребно неко време да се врати и 
примети људе око себе. Поподне смо провели у школи. 
Најпре смо у фискултурној сали имали турнир у игрању 
„Између две ватре“. Одмарали смо се на чајанци уз филм 
„Летописи Нарније: вештица, лав и ормар“. Последње 
вече у школској трпезарији направили смо опроштајну 
журку. Уз пицу и музику поздравили смо се са другарима, 
а придружиле су нам се и неке маме и баке из Београда 
које су желеле да поздраве госте и да им се захвале на 
гостопримству у Шпанији.

ОПРАШТАЊЕ И ПУТОВАЊЕ
16. децембар 2022.

Много смо научили једни од других. Стекли смо нова 
знања и нове пријатеље. За пројекат смо одабрали тему 
која нам је свима позната и која нас је лако ујединила. 
Надамо се да ће резултати нашег рада бити корисни и 
употребљиви широм европских школа. Петак је био дан 
за опроштај и путовање. До следећег сусрета у марту у 
Белгији!

А.Б. Н.М.
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СВЕТИ САВА 2023.

СРПСКИ ВИТЕЗОВИ ПОСЕТИЛИ СТАРИНУ НОВАКА

Школска Слава је прослављена са знањем да је истовремео славе све српске школе на свету

Неки су помислили да је посету српских витезова дозвао њихов најчувенији наследник 
– Старина Новак

Свечана приредба поводом обележавања школске сла
ве  је протекла у светосавском духу. Пошто је јереј 
Александар Лучић освештао славски колач, ученици 

су рецитовали „Молитву Светом Сави“ и „Светосавски поз
драв“ наставницима, ученицима и гостима. Водитељка при
редбе, ученица VII3 Дуња Радисављевић читала је текст 
протојерејаставрофора Радована Биговића „Свети Сава – 
вечита прича“, а ученици свих разреда који су учествовали 
на приредби су рецитацијама одговарали на овај текст.

Ученици су Светом Сави посветили и музички „триптих“ 
који описује светосавску љубав према Богу и своме роду 
песмама: „Ко удара тако позно“, извели су је Марко Марја
новић и Емил Грба; „Ој, Србијо“, отпевали су је Софија 
Туфегџић, Јелена Кочовић и Уна Стојановић; коледарску 
песму „Ој, убава млада момо“ извели су Петар Живковић 
и Урош Накић са пратњом коју су чинили ученици петог 
разреда. Ученица првог разреда Анђелија Ђурић су на крају 
приредбе поздравила и подсетила све присутне да се мала 
знања добијају учењем, а велика знања вером и поштењем. 

Директор школе је уручио награде свим ученицима који 
су учествовали на Светосавском литерарном конкурсу, а 
специјалне награде су добили ученици Јелена Кочовић и 
Филип Ерић. Након звакочног програма прославе Школске 
Славе Светог Саве, уследио је свечани светосавки ручак за 
раднике школе и госте.

М.Т.

Удружење за очување старих заната и 
вештина „Бели орлови“, у оквиру ак
тивности посвећених прослави стого

дишњице постојања ОШ „Старина Новак“, 
посетили су нашу школу, у петак, 18.11.2022. 
године. Ови заљубљеници у историју средњег 
века чији се чланови професионално баве 
изучавањем историје и археологије, приказа
ли су нашим ученицима вишеструке аспекте 
средњевековног живота, обичаја, плесова, за
ната, кулинарства, начина ратовања и борби, 
лова и стреличарства али и уметничке стране 
као што су: фрескосликарство, мозаик и ка
лиографија.

М.Т.
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ПРИКУПЉАМО ШКОЛСКИ ПРИБОР

ТРЕЋИ ПОЛИГОН СПРЕТНОСТИ

ПОСЕТА ИЗЛОЖБЕ НА КАЛЕМЕГДАНУ

Поново у акцији Дружина Старина Новак

У Вранићу сусрет основних школа различитих општина

Наши ђаци су у оквиру верске наставе доживели Калемегдан какав нису никада пре

Септембар је месец повратка ушколске клупе. 
Препознатљив је по мирису књига и нових све
зака. Има пуно другара чији родитељи не могу 

то да омогуће својој деци. По ко зна који пут, Дру
жина Старина Новак је половином септембра покре
нула акцију прикупљања свезака, оловака, гумица, 
лењира итд, за непознатог друга. Координатор ове 
хуманитарне акције за млађе разреде је била Сне
жана Павловић, а за старије разрее Маја Заграђанин.

Део школског прибора је остављен за наше друга
ре из школе, а део је однет другарима у Свратишту. 

На тај начин им помажемо да се врате у школске 
клупе и једног дана почну самостално да се брину о 
себи. Оваквим примерима показујемо бригу једни о 
другима, доброту и племенитост, а наши ученици, 
њихови родитељи и наставници су заслужили нај
топлију похвалу.

М.З. С.П.

30.9.2022.год. ученици четвртог разреда наше школе су били 
учесници трећег међуопштинског такмичења „Полигон спрет
ности 3“ у Основној школи „Павле Поповић“ у Вранићу. Представ
ници наше школе су били ученици који су на својим одељењским 
такмичењима показали најбоље резултате у брзини и спретности 
(Лена Лешић и Вук Самарџић, IV1; Тара Анђелковић и Давид То
машевић, IV2; Наталија Свитлица и Михаило Новчић, IV3; Хана 
Ћетковић и Максим Бајић, IV4; Јана Јовић и Марко Драгојевић, 
IV5). Спортска манифестација је почела интонирањем државне 
химне и обраћањем предстваника Министарства просвете, науке 
и технолошког развоја, Градског секретаријата за образовање и 
дечју заштиту, заменице градоначелника као и начелника Школ
ске управе Београд. У спортској атмосфери, дружењу , бодрењу 
и навијању наши четвртаци су дошли до самог финала у коме су 
освојили високу четврту позицију. Сви ученици су добили дипло
ме, медаље и захвалнице за учешће у пројекту.

J.J.

У оквиру верске секције, ученици петог разреда 
су, 3. марта 2023. посетили интердисципли
нарну изложбу „Хиландарски медицински ко

декс и српска средњовековна медицина“ у Галерији 
Природњачког музеја. Том приликом су се упознали 
са медицинским знањима и праксом лечења људи 
природним лековитим средствима која су била дос
тупна у средњем веку у Србији, а посебно лекови
тих биљака представљених у Фармаколошком спису 
Кодекса који је писан ћириличним писмом, што је 
куриозитет тог доба и указује на чињеницу да други 
словенски народи тога доба нису имали ништа слич
но. Ученици су се упознали и са средњовековном 
лековитом баштом, достигнућима медицине Старог 
света, традиционалном медицином и фармаколош
ким списима. Ученици су у Горњем граду, на Бео
градској тврђави, посетили и Богородичину цркву 

Ружицу, капелу Свете Петке и Дамад Алипашино 
турбе упознавши се том приликом са историјом најс
тарије београдске цркве и оригиналном отоманском 
архитектуром у Београду. Активности верске секције 
подразумевају интегративну наставу која подстиче 
креативност и интелектуалну радозналост ученика, 
помаже ученицима да разумеју суштину наставних 
садржаја из више предмета (верска настава, био
логија, историја) и омогућава ученицима усвајање 
функционалних знања.

М.Т.
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О ЈАВНОМ ГРАДСКОМ ПРЕВОЗУ У БЕОГРАДУ

УПОЗНАВАЊЕ ГРЧКЕ

Сарадња са Јапанцима донела је поучну радионицу за четвртаке

JICA Алумнија Србија је јапанска агенција чија ми
сија је унапређење људске безбедности и одржа
вање културних и научних веза са Јапаном. Ан

гажује се у четири приоритетна домена: људи, планета, 
просперитет и мир. Сарадња школе „Старина Новак“ са 
JICA одвијала се највише у области заштите животне 
средине али и у активностима које су упечатљиво пре
дочавале далеки Јапан и јапанску културу.

Сарадња школе „Старина Новак“ и JICA  Алумнија Ср-
бија одвијала се и реализацијом пројекта који се тиче 
саобраћа у граду. Након огледног часа у IV2 одељењу 
14. априла 2022. године, који је плод сарадње, поред 
JICA Алумнија Србија, и Секретаријата за саобраћај 
и Саобраћакног факултета – организован је наставак 
сарадње рализацијом низа радионица јединственог 
пројекта под називом ПРОЈЕКАТ ЗА МОДЕРНИЗАЦИЈУ 
ЈАВНОГ ГРАДСКОГ САОБРАЋАЈА У БЕОГРАДУ. Ради
онице у оквиру наведеног пројекта започеле су 13. фе
бруара 2023. године, најпре у одељењима IV разреда, а 
наставиле се 20. Фебруара 2023. године. 

Радионице су се одвијале у форми друштвене игре 
са таблом као за монопол или „не љути се човече“, и 
ђаци су се радо прикључили овом облику рада. Узи
мајући у обзир да је наша школа у строгом центру 
главног града, да је због тога опасана густим непрес
таним саобраћајем, ова врста подучавања ђака наше 
школе је, не само за препоруку, него и преко потребна. 
Због тога треба изразити захвалност Sadayuki YAGI, 
Вођи пројектног тима, и Предрагу Лукићу, Управни
ку пројекта, на предлогу да сарађујемо у оквиру овог 
пројекта.

В.В.

Дана 22.2.2023. године ученици одељења l1 
и l4 упутили су се у Дечији културни цен
тар и по други пут били учесници Међу

нардног клуба пријатељства. Потковани лето
вањима и цртаним серијалом „Грчки митови“ 
жељно су ишчекивали нова сазнања и обећаном 
им учествовању у квизу и евентуалном освајању 
неке од награда. Након раздрагане шетње Та
шом и кратке игре, смештени смо у Малу салу 
ДКЦБа. Презентација је почела причама о ан
тичкој Грчкој, најпознатијим философима из 
тог доба и њиховом доприносу светској култури 
и науци, знаменитим грађевинама, грчким бо
говима и Олимпу.

Узбудљиво је било слушати и гледати како 
упијају причу о настанку олимпијских игара, 
маратону, тро јан ском коњу. Интересовали су се 
и за то како се грчка ћирилица пише „латинич
ним“ словима, зашто имају мање слова него ми. 
Бузуки као национални инструмент и сиртаки 
осмелили су мање стидљиве и да заплешу. Доче
кали су и квиз, свесрдно се јављали и одговарали 
и залужено освојили пар награда. Утешне на
граде, упаковане и лепо дизајниране графитне 
оловке и послужење грчким слаткишима и со
ковима добили су сви посетиоци овог догађаја.

K.У.
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Еколошка радионица

ПОСЕТА АМБАСАДИ ЈАПАНА

Ове школске године, 20. фебруара 2023. годни
не, настављено је са радионицама у вези са 
очувањем животне средине. Ђаци трећаци су 

са задовољством учествовали у овом пројекту. JICA 
(Japan International Cooparation Agency) Алумни из 
Србије, уз подршку међународне организације JICA, 
организовала је у име дугогодишње сарадње, између 
осталог, едукативне радионице за децу нижих раз
реда наше школе, а у циљу промовисања заштите 
животне средине. Наша гошћа, мр Александра Ву
чинић, је на конкретним примерима подсетила на 
важност и начин очувања животне средине. На ту 
тему, ђаци су износили своје идеје како би и сами 
допринели средини у којој живе. Наводили су ште
дњу воде, коришћење апарата за рециклажу, садњу и 
чување биљака и слично. Своја знања су проширили 
слушајући занимљиве приче.

Ђаци су се обрадовали поклону – едукативној сли
ковници „Зелени град“, ауторке мр Александре Ву
чинић, председнице JICA Алумнииз Србије. Посебно 
треба нагласити да је школа добила свој „зелени зид“ 
– зид на коме су засађене разне врсте зимзелених и 

вишегодишњих биљака. Ђаци су изразили жељу и да 
се фотографишу поред њега. 

Ђаци III5 су обећали да ће припремити драмски 
програм поводом Дана планете Земље у априлу, као 
још један начин да се окружењу подигне свест и мо
тивација за очувње животне средине.

С.Ћ.

На позив JICA Балкан канцеларије и JICA 
Aлумни Србије, представници наше школе, 
Софија, Ирена и Никола из III5 заједно са 

директором школе и учитељицом, присуствовали 
су и учествовали у програму „140 година јапанско 
– српског пријатељства“, 26. октобра 2022. године, у 
просторијама Амбасаде Јапана.  

Програм је започео обраћањем амбасадора Јапана, 
након тога је уследило обраћање представника JICA 
Алумни, JICA Балкан канцеларије, Филолошке гим
назије, војвођанске агенције за развој, као и других 
званица.

Наши ђаци су се, у једном делу програма, предста
вили демонстрацијом оригами технике – прављење 
фигуре лептира од папира. Тиме су изазвали оду
шевљење присутних, који су се спонтано укључили у 
израду разнобојних лептирића, са пажњом пратећи 
инструкције деце. Најлепши лептир је уручен јапан
ском амбасадору. 

Након официјелног дела програма, гости су имали 
прилику да погледају изложбу која је представљала 
„Јапан у малом“. Могли смо да видимо како изгледа 
традиционална одећа у Јапану, трешњин цвет (сим
бол Јапана и симбол среће), посуде за чај спремне за 

„чајну церемонију“. Сазнали смо да је сваки месец 
у години посвећен неком догађају и обележава се 
фестивалом, па се на пример, Дан девојчица обеле
жава у марту, а Дан дечака у мају. Били су ту и многи 
други предмети које приказују јапанску традицију и 
културу. 

Деца су била одушевљена и захвална на дивном 
дану, незаборавном искуству, као и на поклону у 
виду књиге о Јапану.

С.Ћ.
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ОБЕЛЕЖАВАЊЕ 100 ГОДИНА ШКОЛЕ

ЛИТЕРАРНИ КОНКУРС „СТО ГОДИНА ШКОЛЕ“

За планирање обележавања великог јубилеја наше школе одржано је 
тродневно саветовање у Књажевцу.

Само једном у сто година пружа се прилика да ђаци уђу у историју своје школе пишући 
књижевне радове.

Запослени школе 
„Старина Новак“ 
који су дочекали 
стоту годину 
школе

Најважнији припремни облик активности за 
обележавање 100 година школе “Старина Но
вак“учињен је у форми одржавања ЛЕТЊЕГ 

ПРИПРЕМНОГ САВЕТОВАЊА ПРОСВЕТНИХ РАД
НИКА, од 23. до 25. августа 2022. године у Књажевцу. 
На овом стручном скупу централна тема је била из
рада нацрта плана активности обележавања јубилеја 
школе. Том приликом, као резултат радионичарског 
рада, дефинисане су активности, сачињени писани 
описи и прецизирани детаљи начина реализације. 
Од првог полугодишта школске 2022/23. године, 
приступило се њиховој реализацији. За све актив
ности су урађени и одштампани пропратни плакати 
којима су транспарентно обавештавани и позива
ни ђаци, наставниции родитељи ђака да се укључе 
у неку од понуђених активности коју сами изаберу. 
О свим реализованим активностима сачињени су 
извештаји који су истакнути на сајту школе и при
премњени за објављивање у школском часопису 
НОВАК. Описи наведених активности налазе се на 
странама НОВАКа које следе.

Паралелно са активностима обележавања 100 годи
на школе, окончана је припрема за штампу школског 
листа НОВАК који је као специјални број посвећен 
обележавању 100 година школе, али уједно и десето
годишњем периоду рада наше школе о коме је лист 
извештавао јер је овај број јубларни двадесети број 
школског листа. Уз овај специјалан број листа, као 

његов саставни део, објављена је прва књига моно
графије школе под називом СТО ГОДИНА ШКОЛЕ 
„СТАРИНАНОВАК“. Поред ове књиге монографије 
интезивно се радило на припреми друге књиге која 
је објављена уз овак број НОВАКа. За руковођење 
реализацијом наведених активности задужен је Тим 
за обележавање 100 година школе који је на свом сас
танку одржаном 21.12.2022. године, детаљно утвр
дио протокол реализације свечане приредбе заказане 
за 28. децембар 2022. године у ДКЦБу. За потре
бе позивања гостију, који нису активни запослени 
школе, одштампане су позивнице којесу упућене 
на скоро 100 адреса. Међу позванима су, поред зва
ничника локалне самоуправе и ресорних министар
става, били пензионери који су се пензионисали као 
наставници ОШ“Старина Новак“, али и сви живи и 
доступни бивши директори ОШ“Старина Новак“.

В.В.

Конкурс поводом сто године школе „Старина 
Новак“ је у правом смислу историјски. Заувек 
ће у аналима школе остати ко је од ђака уве

личао својим литерарним радом велики јубилеј шко
ле и стекао услов да буде забележен у њеној историји 
на посебан начин. Свако ко се икада буде освратао 
на време обележавања сто година постојања школе 
„Старина Новак“, враћаће се именима ђака који су 
важним поводом писали о школи. Пристигли радови 
су јасно показали да наши ђаци познају душу своје 
школе, да им је она испунила живот, урезала се у 
ђачке успомене које свака особа носи даље кроз чи
тав живот са непролазном радошћу. Ови ђачки ра
дови верније и аутентичније одражавају школу „Ста
рина Новак“ од све статистике, силних извештаја о 
раду, инспекцијских записника, табела и осталог су
вопарног бирократисања.

Због превеликог броја, сви пристигли радови нису 
могли бити награђени, иако су награду сви заслу
жили. Због тога је Жири конкурса, чији су састав 
чиниле наставнице Радинка Бановац и Марија Мар
ковић, био на слатким мукама да од добрих радова 
препозна нешто боље и вредне награде. У категорији 
од I до IV разреда сва три прва места равноправно 
деле бар по два ђака. Прво место деле Миња Бабовић 
IV4 и Лана Лазаревић IV4; друго место деле Теодо
ра Кецман IV1 и Јелена Кочовић IV5; треће место 
деле Маша Милојевић III1, Лара Марјановић III1 и 
Искра Ђорђевић IV4. У категорији старијих разре
да Жири је доделио следеће награде: прво место за 
Катарину Стефановић VIII4; друго место за Видака 
Стефановића V3; треће место деле Маша Симончић 
V3 и Илија Кочовић VI3.

В.В.
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Век она поносно на Палилули стоји 
и генерације ђака броји! 

Саткана од среће, осмеха и суза 
првих љубави и знања што пружа. 

Понела је основна школа моја 
име славног јунака  Старине Новака. 

Попут њега и она одважно се држи, 
желећи храбро да многе изазове издржи! 

Чуће се дечија граја још много лета 
и школско звоно што комшије изјутра 

омета. 
Генерацијама на одмору то је радост права, 

јер ђачки дани нису забадава. 

Будимо данас поносни сви, 
јер стогодишњицу постојања 

прослављамо ми!

Видак Стефановић V3

Почела је са радом у неко давно време,
ова школа добрих учитеља и вредних ђака,

добила је име великог јунака,
нама драгог Старине Новака.

Пролазили су часови, дани и године,
брзо кꞌо таласи хладне  воде,

наша школа је генерацијама показала
стазе које правим путевима воде.

Поносна и дивна већ сто година постоји,
то је веома дуго време,

срећна сам и безбрижна што је  
раширених руку

у загрљај примила моје другаре и мене!

Искра Ђорђевић, IV4

Моја је школа стара дама,
Рођена је у срцу града,

Сви је воле, никад није сама,
Деци је она радост и нада.

Поносно броји цео један век,
Ђаци је воле, ми смо њен лек,

Срећна је она кад` је пуна ђака,
Она нам је свима к`о рођена бака.

Све радости и сва знања,
Чувају се у нашој школи,

Понос и дика целом је крају,
Сви за њу знају, свако је воли.

Старина Новак име је њено,
Јуначко име знано широм планете,

Ал` главни је јунак школе,
У Старини одувек било дете.

Теодора Кецман  IV1

Великану нашег рода,
Што кроз гусле вечно живи,

Уместо портрета слика,
Народ му се песмом диви.

Од Романије до Клужа,
Његова се слава пружа,

Споменици и улице,
Тргови и моја школа,
Носе име тог хајдука,

Одважнога горског вука.

Још у центру Београда,
Новаково срце куца,

Поносно кроз школска звона,
Док од знања ту све пуца.

Илија Кочовић VI3

СТО ГОДИНА ШЛОЛЕ

СТО ГОДИНА ШЛОЛЕ

СТО ГОДИНА ШЛОЛЕ

СТАРИНА НОВАК

СТО ГОДИНА ШКОЛЕ
Моја школа зове се „Старина Новак“.Ове године је напунила сто година и она је једна стара бака. Да ли 

је заиста?
Не знам каква јој је била младост,вероватно се грејала помоћу старих пећи које су користиле угаљ или 

дрва. Уместо белих табли и пројектора имала је мале зелене табле, уместо маркера су биле дугуљасте беле 
краде.За ових сто година не знам колико је бака деце одгојила. У свет је пустла будуће адвокате, докторе, 
учитеље, ватрогасце... али пре свега добре и поштене људе. Кроз године мењала је свој изглед, али њена 
суштина је остала иста. Мењала је своју башту са увек новим сликама на зиду и новим догађајима. Док нова 
деца долазе, стара одлазе и то је све део њеног одрастања. Нисам сигурна колико је несташлука претрпела, 
али она зна колико је похвала добила. Сви знамо да је животни век пуно и да га ретко ко може достићи. 
Све је могуће.

Неко можда изгледа старо, али је у души и даље млад, исто као и моја школа. Како може бити стара када 
се кроз њу стално чује дечија граја?! Када и ја одем из ње, желим јој да поживи бар још један век.

Лана Лазаревић IV1
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Када видим своју школу,
пуну деце и дечјих игара

не могу ни замислити 
да је сто година стара.

Сада мудри стогодишњаци,
некад су у нашој школи били прваци.

Таблице и писаљке
у школу су носили,
јер свеске као ми

нису имали.

У истим клупама 
ми данас седимо,

али сад компјутере и 
паметне табле користимо.

Волим своју школу
од краја до почетка ,

желим да буде боља и лепша,
на почетку другог века.

Лара Марјановић III4

Чврсто кꞌо стена поносно стојиш,
година дуго, дуго постојиш.

Твоје се име сꞌ поносом носи,
а слава твог имена преноси.
Генереције ти кличу и знају,
највећи учитељ ти си у крају.

Све што си имао нама си дао,
за децу се несебично залагао.
Кꞌо прави отац, учитељ, друг,
са тобом ниједан пут није дуг.
Већ то је пут среће и знања,
пријатељства и васпитања.

И данас и одувек у нашем крају,
сви те по доброти препознају.
Да нас децу још дуго водиш,

још много генерација изродиш.
Овај свет зна бити окрутан, љут,

а ти нас усмераваш на прави пут.

Од твог топлог срца и мудрих речи,
нико нам не може бити пријатељ већи.

За многе друге ово је сан,
јубилеј златним словима уткан.

Драги „Старина“ срећан ти овај велики дан,
срећан ти стоти рођендан!

Миња Бабовић IV4

Сто година школе
Коју ђаци воле.

Сто година среће
коју школски  живот
у детињство умеће.
Сто година знања
код неког већа,

а код неког мања.

Сто година детињства
подељеног међу генерацијама

и међу нама и нашим наставницима.
Ја у мојој школи никад нисам сама,

и једну истину поделићу са вама:
“Свакоме од нас дао је један велики корак,

то може само он – наш јединствени Новак!”

Катарина Стефановић VIII4

У срцу мога града,век цели стоји,
Моја школа драга годинице броји.

Успомене драге код генерација буди,
Некада су били деца,а сада су људи.

На битном задатку ученици јесу,
Јуре свако јутро на исту адресу.

Учитељи у њој свима деле знање,
Већ стотину лета, ни више ни мање.

Порука је јасна, школо моја мила,
бићу сада гласнасто година живела!

Твој сам ђак и дичим се тиме,
поносно и јасно кличем твоје име!

ОШ“Старина Новак“

Маша Милојевић III1

СТО ГОДИНА ШЛОЛЕ

СТО ГОДИНА ШЛОЛЕ

Песма  за сто година школе

МОЈА ШКОЛА

Ево прође цео век
Од кад школом бруји смех
Од кад ђаци знања жедни

И лењивци, а и вредни
Са поносом носе име
Неустрашивог јунака 

Славног Старине Новака.

Народ га у песми чува
Стихом црта густе брке
Десетерцем осликава

Уз гусларске снажне звуке.
Сад је неко друго време

Учење је наша мета
А ми ђаци школе ове 

Новакова храбра чета.

Јелена Кочовић , IV5

НОВАКОВА ХРАБРА ЧЕТА
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СТО ГОДИНА ШКОЛЕ
Моја школа „Старина Новак“ ове године прославља 100 година постојања. Кад је нешто тако старо, то 

значи да је храбро и спремно да се бори за себе. Чак иако је стара, моја школа изгледа као дворац из бајке 
који пркоси времену.

Зовем се Маша и ученица сам петог разреда. Када сам кретала у први разред, с једне стране сам се ра
довала поласку, али сам се и плашила да идем у школу која се зове по неком бркатом човеку који је мени 
тада изгледао страшно. А при томе сам добила учитеља за кога су сви рекли да је много строг. Бркати човек 
је убрзо постао хајдук који је учинио многа велика и добра дела, а за учитеља се испоставило да је сјајан. И 
тако су пролетеле прве четири године. А онда је дошао пети разред. Опет су ми сви причали како ће бити 
страшно и много тешко и опет нису били у праву. По цео дан једва чекам да одјурим у школу, трчим кроз 
школско двориште и кроз прозор учионице гледам како се смењују годишња доба. Желим да читам дела по
знатих писаца, да учим како су настале државе и шта су ћелије. Волела бих да једном када порастем, памтим 
све лепе доживљаје из моје школе. А она, иако изгледа обично, у мени прави чаробну и лепу причу која ме 
подсећа на све срећне и тужне догађаје које сам проживела, на свако дете, учитеља, наставника који су ми 
улепшали дане. Уживам у звуку звона и деце која трче напоље са ужином. Волим да гледам шарене ходнике 
и осетим мирис свежег ваздуха кроз прозоре. Волим да гледам у мурал који ми делује као неки ребус. 

Поносна сам на моју школу због њених година и због тога што је таква каква јесте. Захвална сам мом учи
тељу зато што ми је помогао да отворим очи и видим колико је школа дивна. Надам се да ће ОШ „Старина 
Новак“ прославити још много оваквих и сличних јубилеја.

Маша Симончић V3

ДЕЧИЈЕ ИГРЕ СТО ГОДИНА УНАЗАД

У оквиру обележавања ,,СТО ГОДИНА ШКОЛЕ“ 
ученици од првог до четвртог разреда опроба
ли су се у играма из давних времена у перио

ду од 10. до 14. октобра 2022.год. Сваког дана пети 
час у преподневној смени ученици су у школском 
дворишту играли старе, помало заборављене игре у 
пратњи својих учитељица и учитеља.

Првачићи су играли ОЛИМПИЈАДЕ, ШКОЛИЦЕ, 
ВРАПЦИВРАНЕ. Све су то спаковали и у филмић! 
Ученици другог разреда погађали су различите мете, 
гађали луком и стрелом, бацали ,,камен“ с рамена и 
тако оживели дух давних дана.

Док је данас за игру потребан телефон, таблет или 
плејстејшен, некада је била довољна ископана рупа 
у паркићу и пар кликера. Тако су се наши трећаци 
заиграли КЛИКЕРИМА, играли су давно заборавље
ну игру КРАЈЦЕРИЦЕ, као и игре КРПЕЊАЧАМА. 
Полигон са крпењачама, гађање мета, бацање кр
пењача удаљ као и надвлачење конопца су игре у 
којима су уживали ученици четвртог разреда.

Програм је пропраћен богатим музичким садр
жајем, уз одушевљење посматрача, ученика других 
разреда, родитеља, бака, дека и пролазника.

У петак је приређена изложба шареноликих КР
ПЕЊАЧА у холу школе, које су ученици правили са 

својим најмилијима. Тако је протекла још једна не
деља пуна дечијих осмеха, радости уз оживљавање 
игара сто година уназад.

Д.Б.

И млађи ђаци су се придружили активностима обележавања стогодишњице школе подсетивши све 
у школи како су се деца играла последњих сто година
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СРПСКО СВЕШТЕНСТВО У ВЕЛИКОМ РАТУ

СПОРТСКА МИНИ ЛИГА У ЧАСТ СТОГОДИШЊИЦЕ

У оквиру обележавања стогодишњице постојања 
ОШ „Старина Новак“ верска секција „Све
ти апостол и јеванелист Марко“ је поводом 

празника Дана примирја приредила изложбу „Срп
ско свештенство у Великом рату“. Изложба се сас
тоји од фотографија које сведоче о верском животу 
у српској војсци током Првог светског рата. Циљ 
изложбе је да се ученици школе упознају са исто
ријском чињеницом да се свештенство, парохијско, 
али и монашко, у највећој мери одазвало и ставило 
у ратни распоред, прихвативши напоре и укључивши 
се у подухват читавог народа, да је Црква морално 
потпомагала борбу, проповедајући и говорећи, по
највише кроз примере својих духовних делатника 
и пастира да је заштита нападнуте отаџбине света 
дужност која се поклапа са Божијом вољом.

На изложеним фотографијама се може видети 
како се верски живот одвијао углавном под ведрим 
небом, на положајима, у војним базама и импрови
зованим црквама. Крсна слава, Божић и Васкрс сла
вили су се на Солунском фронту, у Африци и свуда 
где се српски војник током рата затекао. Приказани 
су такође и свештеници других вера – Јевреји и мус
лимани приликом полагања војничке заклетве. Фо
тографије сведоче о томе да је свештенство у овим 
тешким данима било на висини свог позива: да је 
делило са паством и добро и зло и очински се стара
ло да ублажи јад и чемер, да утеши ожалошћене, да 
помогне бедне и невољне, умело је да се узвиси и да 
се заложи за паству своју и да јој свуда добрим при
мером претходи. Изложбу је осмислила и приредила 
Марија Тодоровић, наставница верске наставе.

М.Т.

Мини лига – петаци између две ватре

У оквиру обележавања стогодишњице наше школе, ор
ганизована је Мини лига за ученике старијих разреда. 
Ученици петог разреда одмерили су снаге у игри између 
две ватре. Дана 14. 10. 2022. Одиграна је прва утакмица 
између одељења V1 и V3. Атмосфера је била узбудљива, 
напета, а ученици такмичарски расположени. Екипе су 
предводили Наталија Матић као капитен V1 и Урош Стоја
ковић, капитен V3, који су дали све од себе да воде своје 
тимове.

Из овог меча је као победник изашла екипаV1, али су 
сви добро играли и одлично се забавили. Друго полуфи
нале школског првенства одиграно је 4. 11. 2022. између 
одељења V2 и V4. Након неизвесне игре, као победник 
изашла је екипа V2. Финале је према плану одиграно у 
децембру.

Финале петих разреда између две ватре одржано је 
27.12.2022 године између одељења V1 и V2. Победник 
финала између две ватре је одељење 5/2.

Шести разред

Ученици шестог разреда су на школском првенству ор
ганизованом поводом обележавања јубилеја одиграли две 
полуфиналне утакмице у игри између две ватре. Прво по
луфинале је било 12.10.2022. године, када је одељење VI4 
однело победу над одељењем VI2 и пласирало се у фина
ле. Друга полуфинална утакмица играла се 14.10.2022. 
године, између VI1 и VI3, а у финале је отишло одељење 
VI1.

Финале шестих разреда између две ватре одржано је 
27.12.2022 године између одељења VI1 и VI4. Победник 
финала између две ватре је одељење VI1.

Седми разред

У школском првенству организованом поводом обеле
жавања стогодишњице наше школе учествовали су и уче
ници седмог разреда. Дечаци су одиграли кошаркашке, а 
девојчице одбојкашке утакмице.

Прво полуфинале такмичења за дечаке играло се 
10.11.2022. између VII1 и VII3. Резултат утакмице био је 
9:28, а добра игра одвела је одељење VII3 у финале којеће 
одиграти са одељењем VII2.

Девојчице VII1 и VII3 су прво полуфинале одиграле 
18.11.2022. године. Резултат утакмице је био 2:1 у сето
вима за VII1. За прво место у овој категорији у финалу су 
са одељењем VII2.

 Финале седмих разреда у одбојци(девојцице) одр
жано је 28.12.2022 године између одељења 7/1 и 7/2. По
бедник финала у одбојци је одељење 7/1 које је победило 
резултатом 2:0 у сетовима.

Финале седмих разреда у кошарци(дечаци) одржано је 
28.12.2022 године између одељења 7/2 и 7/3. Победник 
финала у кошарци је одељење 7/2које је победило резул
татом 24:17.

 
 
 

У првом полугодишту школске 2022/23. године, организовано је спортско лигашко такмичење 
ђака старијих разреда, које се окончало пред одржавање Свечане приредбе обележавања сто 

година школе
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Осми разред

Ученици 8. разредасу 28.11.2022. одиграли две полуфи
налне утакмице у кошарци. Прво полуфинале такмичења 
школског првенства одиграно је између одељења VIII1 и 
VIII3. У финале су се пласирали ученици VIII3, савлада
вши екипуо дељења VIII1 резултатом 26:25.

Друга полуфинална утакмица одиграна је између 
одељења VIII2 и VIII1. У финале је из ове утакмице оти
шла екипа одељења VIII1 пошто је савладала екипу VIII2 
резултатом 19:14.

Финале осмих разреда у кошарци(дечаци) одржано је 
26.12.2022 године између одељења 8/1 и 8/3. Победник 
финала у кошарци је одељење 8/3 које је победило резул
татом 28:18.

С.Ж.

ЛЕК И ХРАНА ДАВНИХ ДАНА

ПРВАЦИ ЦРТЕЖИМА СТАРИНЕ НОВАКА ПОКАЗАЛИ 
КОЛИКО ГА ПОЗНАЈУ

Поводом обележавања стогодишњице школе, ученици седмог и осмог разреда су 28.11.2022. са на
ставницама биологије и хемије реализовали пројекат Лек и храна из давних дана. На паноима су 
приказане лековите биљке које се користе од давнина, фитохемијска својства и хербарски примерци.

Све активности су са великим интересовањем посматрали ученици четвртог, шестог и осмог разреда, 
као и велики број запослених. Прикључили су се и родитељи који су донели припремљена старинска јела 
– цицвару, сељачку проју, бундевару. Осим храном, присутни су се могли окрепити и послужити соком од 
коприве, чајевима од хајдучке траве, нане и другог лековитог биља.

Занимљиве експерименте извели су ученици осмог разреда уз подршку наставнице хемије и бивше уче
нице наше школе, а сада успешне студенткиње молекуларне биологије. Ови хемијски експерименти су код 
присутних изазвали посебно одушевљење.

С.Ј. Б.Ђ.

Поводом стогодишњице школе, ђаци прваци I1 
су, слушајући химну школе и посматрајући 
бисту Старине Новака у школском холу, много

бројне портрете и цртеже Старине Новака – прионули 
да цртају славног српског хајдука онако како га они, 
као најмлађи ђаци у школи, доживљавају. Ови цртежи 
су украсили ходник првог спрата школе претворивши 
се у живописну изложбу лика Старине Новака. Међу 
цртежима се посебно издваја упечатљиви цртеж Јако
ва Младеновића. Овај цртеж као да је нацртана химна 
школе „Старине Новака“ и, према речима учитељице 
Катарине Урошевић, заслужује посебну похвалу.

В.В.

Примењена хемија и биологија на сласт ђацима који су се почастили укисним залогајем, а све у част 
стогодишњице школе.

Цртеж Старине Новака 
који је сачинио  
Јаков Младеновић I1
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ИЗЛОЖБА МУЗЕЈА ШКОЛЕ
Поводом стогодишњице школе „Старина Новак“, у холу школе је Музеј школе приредио велику 

изложбу која визуелно дочарава минули век постојања школе.

Поводом великог јубилеја, Стогодишњице постојања ос
новне школе „Старина Новак“ школски Музеј поред 
свих активности свога тима, основни задатак му је био 

стварање изложбе – „Један век постојања ОШ Старине Новак.“ 
Изложба је отворена почетком децембра протекле календар
ске године.

У реализацији изложбе највећи допринос су дали ученици, 
чланови историјске секције, где се посебно истакла својим 
радом и залагањем ученица VII3 разреда Дуња Радисављевић. 
Концепт изложбе био је следећи: прво је редизејнирана стална 
постовка у главном простору Музеја старих наставних сред
става; за хол и остале просторе предвиђен је десетодеценијски 
приказ свих видова живота једне основне школе. Из богатог 
фундуса изложене су оригиналне и скенирана документа и 
фотографије. Традиционално један део витрина посвећен је 
историјском и епском лику харамбаше Старини Новаку. Га
лерија Музеја уступљена је ликовној секцији наше школе где 
су изложени радови посвећени стогодишњици. Ученици ос
мог разреда Андрија Чаушевић и Филип Ђаконовић израдили 
су позивни плакат за изложбу под идејом „државе, друштва 
и идеологије су се мењале, али школа опстајала постојано у 
својој просветарској улози.“

Предвиђено је да изложба буде јавна читаве школске 
2022/23. године. Посећују је стално ђаци, чланови секције је 
надгледају и по потреби поправљају и допуњују. Стално при
влачи пажњу гостију школе и нарочито великог броја роди
теља који су често у просторијама школе.

В.В.
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ПУТОВАЊЕ У БЕЛГИЈУ – ПОСЛЕДЊА 
МОБИЛНОСТ У ОКВИРУ ПРОЈЕКТА „БАЈКЕ И 

ДЕЦА 21.ВЕКА“
У априлу 2022.године били смо и Шпанији.

У децембру 2022.године били смо домаћи
ни партнерима из Шпаније и Белгије. Од 
6. до 11.  марта 2023.године, били смо у 

Белгији. Ово је била последња мобилност у ок
виру Еразмус + пројекта, који смо, због короне, 
радили, уместо две, пуне три године!

Само путовање било је веома пријатно. Лете
ли смо преко Беча до Брисела. Онда смо возом 
стигли до Брижа, где су нас домаћини сачека
ли и својим аутомобилима превезли до градића 
Малдехама. Уживали смо у једном потпуно дру
гачијем животном окружењу у односу на наш 
град. 

Наши домаћини су нас заиста лепо угостили.  
Дочекали су нас плесом, игром и аплаузом. По
казали су нам своју школу.Стаклену башту, која 
се, такође, налази унатар њихове школе, претво
рили су у Недођију. Бајка којом смо се бавили, 
погађате, била је „Петар Пан.“ Тешко је наброја
ти све радионице и активности које су нам наши 
домаћини приредили. Од тражења блага до си
мања видеа за тикток.

Посетили смо град Бриж и чувени Музеј чоко
ладе. Дегустирање чоколада и пралина, у овом 
чоколадном рају, улази у цену улазнице. Посе
тили смо и Градску кућу и том приликом били  
гости градоначелника овог дивног белгијског 
места. 

Централна манифестација одвијала се у сусед
ној месној сали и ту смо,пред публиком, изве
ли традиционалну и адаптиране верзије Петра 
Пана. Након тога је уследила журка са много 
помфрита, пилетине и спектакуларном тор
том. 

Последњи дан провели смо у Бриселу. Шетали 
смо и киснули, обавијени и омамљени мирисом 
чоколаде и вафла.Посетили смо најпознатије 
атракције и гурали се са реком туриста, у поку
шају да направимо што боље фотографије. 

У Београд смо се вратили преко Минхена, 
пуни утисака, али и помало тужни што се ова 
трогодишња авантура управо завршила.

Наташа Мугоша
Координатор пројекта
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Летње припремно саветовање
Хотел „Тимок“ - Књажевац 
23-25. август 2022. године

Дан први - уторак, 23.8.2022.

Учесници Саветовања окупили су се, према предвиђеном програму, у 7 часо ва код Вуковог споме
ника и кренули за Књажевац у 7 часова и 15 минута. На кон доласка у Књажевац учесници су се 
сместили у хотел „Тимок“, да би се након краћег договора поново окупили на ручку, око 14 часова.

Саветовање је отворио директор ОШ „Старина Новак“, Влада Вучинић и укратко изложио концепт 
и формат Саветовања.

Након тога детаље и конкретнија упутства учесницима је дао Милош Пекић, да би се потом, према 
предвиђеном програму, приступило формирању радних група.

Формиране су следеће радне групе са задацима који су прецизирани у наведеном програму:

Дан други - среда, 24.8.2022.

Други дан саветовања отпочео је, према програму, у 10 часова након доручка.

Учесници су, подељени у групе, приступили разради својих тема и активности и припреми пре
зентација.

Програм

Тема Назив групе Састав групе

"Централна изложба музеја 
школе" Музеј школе Милош Пекић, Весна Поповић, Сања Топаловић

Квиз Двојезична природа А. Куртеш, И. Симеуновић, М. Заграђанин, Б. Ђурђевић, А. 
Бојовић, С. Јоцић

"Дан са наставником 
ликовног" Ликовни студио Иван Величковић, учитељице

"Промоција за предшколце" Старина Новак - нова 
поколења М. Јерковић, М. Михаиловић, А. Зорић, Н. Стевановић

"Недеља са ликовном 
културом" Ликовни студио - атеље Синиша Зековић, учитељице

"Дечје игре 100 година 
уназад" Крајцарице Н. Радановић, М. Јовановић, Ж. Ђокић, С. Павловић, Д. 

Бабић, М. Башић

Мјузикл 100 новчића Драгица Тодорић, Александра Петровић, Љиљана 
Милошевић, Сања Миленковић

"Дигитални отисак 
стогодишњице" АВ Тим Василије Савић, Борис Ивановић, Бојан Марјановић

Завршна приредба Центар Наташа Мугоша, Марија Марковић, Марина Стојановић, 
Видак Вулић

Природа храни и лечи Хајдучице  

Активност

08:00 Доручак

10:00 Други део саветовања

3. Радне групе, сви учесници саветовања 
ПИСАЊЕ ПЛАНА АКТИВНОСТИ ОБЕЛЕЖАВАЊА "100 ГОДИНА ШКОЛЕ" ПРЕМА НАЦРТУ ОД 

ПРЕТХОДНОГ ДАНА: 
- Циљеви плана 
- Задаци плана 

- Обухват радника школе, ђака, родитеља, сарадника 
- Сценарио 

- Финансијски план 
- "Акциони план" 

- Остало

15:00 Ручак

15:00 Факултативни излет до "Архео етно парка" у Равни

20:00 - 01:00 Свечана вечера са музиком уживо
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Дан трећи - четвртак, 25.8.2022.

Програм

Извештај

Последњи дан саветовања почео је излагањем припремљених презентација. Предвиђено је да се након 
изложених презентација приступи избору најбољих презентација, путем гласања.

Након изложених презентација приступило се гласању. После пребројаних гласова саопштена су имена 
и број поена прве три групе.

Активност

08:00 Доручак

10:00 Други део саветовања

4. Радне групе, сви учесници саветовања 
ПРЕЗЕНТАЦИЈА НАПИСАНИХ ПЛАНОВА АКТИВНОСТИ ОБЕЛЕЖАВАЊА "100 ГОДИНА ШКОЛЕ" 

- Свака радна група представља свој план у виду презентације 
- Питања и одговори у вези са представљеним плановима

5. Влада Вучинић, директор школе 
ЗАКЉУЧЦИ САВЕТОВАЊА

14:00 Ручак

15:00 Слободно време

17:00 Повратак у Београд
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Занимљивости о 
школи прикупио 
и записао  
Влада Вучинић

Музичка група Идоли ушла је у историју 
српског рокенрола, али треба да се зна 
да је кренула из школе „Старина Но

вак“. Најистакнутији чланови овог бенда били 
су ђаци школе „Старина Новак“. У више навра
та, као популарне јавне личности, говорили су 
о својој школи и ђачким данима проведеним у 
њој. Та сећања нису важна само као сведочан
ства о личностима из српске културе, већ су ва
жна и за евоцирање праменова историје наше 
школе. Басиста Идола Зденко Колар памти и ста
ру зграду наше школе у улици Старине Новака 
број 24. У први разред је кренуо 1963. године, и 
прво полугодиште је наставу похађао у старој 
згради школе. Тек од другог полугодишта, кре
нуо је да похађа наставу у новој згради школе 
у улици Кнез Даниловој 3337. На тај начин је, 
заправо, припадник прве генерације првака која 
је почела своју наставу у новој згради. Уједно је 
и једина генерација првака која је наставу по
хађала и у старој и у новој згради школе. 

Зденко Колар је живео преко пута школе „Ста
рина Новак“ и сасвим је било природно да она 
постане његова школа. Признаје за своје школо
вање у основној школи, да има утисак да се више 
играо, а много мање учио и писао домаће задат
ке. Сећа се школских дана по добром рукомету 
који се увек играо у школи „Старина Новак“. 
Он је био голман, по његовој процени сасвим 
солидан. На турнирским утакмицама се добро 
показао, па је позван у репрезентацију школе, 
али открива тајну да је био први голман школ
ске репрезентације за коју није одиграо ниједну 
утакмицу. Утакмице су се играле рано ујутру не
дељом, а он ниједном није успео да се пробуди 
и дође на време.

Зденков одељенски старешина била је Грозда
на Вучковић, за коју каже да му је била омиљени 
наставник, али и једна од најбољих особа које 
је упознао током живота. Основну школу „Ста
рина Новак“ завршио је 1971. године, али јој се 

У времену када наша школа обележава 100 
година постојања, занимљиво је осврнути 
се у прошлост школе и погледати шта су 

учитељице школе „Старина Новак“ изјављива
ле зашто су изабрале и зашто воле свој позив. 
Билтен који је наша школа објавила поводом 
80 година свог постојања, обилује управо овим 
изјавама из којих се може сагледати шта су учи
тељице говориле о свом позиву пре 20 година.

У изјавама учитељица има много бајковитог, 
песнички занесеног изјашњавања. Има и суво
парних реченица и фраза, али има и критичких 
изјава, прожетих тоном горчине и разочарања. 
Рекли бисмо, попут живота. О свом позиву се 
бајковито изјашњава учитељица наше школе Бо
жица Влаисављевић, која каже да је свој позив 
одабрала због његове хуманости, привлачности 
и стваралачке лепоте. Изјавила је да осети ве
лику срећу када ђацима помогне да пронађу 
себе и да тада личи на уметника заљубљеног у 
своје дело. Ништа мање надахнуто изразила се 

ДВА ИДОЛА О ШКОЛИ  
„СТАРИНА НОВАК“

ЗАШТО СУ УЧИТЕЉИЦЕ 
ИЗАБРАЛЕ СВОЈ ПОЗИВ?

вратио по други пут као ђачки родитељ јер је у 
школу, коју је сам похађао, уписао своју кћер 
Катарину.

Влада Дивљан је био фронтмен групе Идоли. О 
својој основној школи „Старина Новак“ није се 
устезао да говори. У више прилика износио је у 
јавности своја сећања да су он и његови друго
вима, као основци, жарко желели да се баве му
зиком када порасту и стасају да одаберу трајно 
занимање. Живео је у згради преко пута школе, 
у којој је живео и први бубњар Идола Божа Јова
новић, такође ђак школе „Старина Новак“. Први 
јавни наступ музичког састава, кога су чинили 
Здравко Колар, Божа Јовановић и он, имали су у 
баш у школи „Старина Новак“. Почетком 1971. 
године, свирали су у библиотеци школе што је 
био велики подстрек за будуће српске рок звез
де. Влада је за свој савестан рад у школи добио 
диплому „Вук Караџић“, али је сматрао да је 
било много примереније деце од њега. Радо се 
сећао своје учитељице Милке Гривцом, као и 
одељенског старешине Радмила Раше Спасоје
вића, наставника географије. Али је са радошћу, 
у пригодним приликама, помињао и наставни
цу историје Веру Николић, наставницу физике, 
Радмилу Брезовчек, и многе друге наставнике 
који су обележили његово ђачко доба.
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и учитељица Мирјана Перовић, која каже да је 
одлучила да се бави овим послом јер јој пружа 
радост, задовољство и јер је у њему најбоља.

Неке учитељице изјављују да су одабрале 
свој позив јер су се угледале на своје родитеље. 
Љиљана Милошевић је рођена у породици у којој 
су скоро сви просветни радници, а Весна Ћехић 
изјављује да је наставила породичну традицију 
својих родитеља и да је од раног детињства не
наметљиво упијала љубав према овом хуманом 
позиву. У сличном контексту се изјашњава и гру
па учитељица која каже да иако се није угледала 
на своје родитеље који су били просветни рад
ници, угледала се на своје сопствене учитељице. 
Жељка Ђокић је свој позив учитељице заволела 
још док је ишла у основну школу, по узору на 
своју учитељицу која јој је дала подршку и улила 
велико самопоуздање. Слично тврди и Биљана 
Радаковић, која каже да јој је, још док је била 
дете, први сусрет са учитељицом оставио сна
жан утисак, и да њена учитељица је за њу била 
све – и учитељ, и другарица, и пријатељ. И Мла
денка Башић је изјавила да је пуно волела своју 
учитељицу и да је већ тада, у годинама проведе
ним са својом учитељицом, дала себи задатак да 
ће радити са децом. 

Тонови незадовољства и трунке разочарања 
могу се осетити у изјави учитељице Даре Орлић, 
која је изјавила да рад учитељица никада није 
вреднован на прави начин. Она каже да је позив 
учитељице диван али ужасно одговоран посао, 
да учитељи немају завидан друштвени статус, 
а још мање плату која би одговарала искрено 
уложеном труду. Износи да је тако било када је 
почињала да ради, а да је тако остало и после 32 
године њеног рада.

Заједничко у свим изјавама учитељица, па чак 
и оних које су изјавиле да нису сигурне зашто 
су изабрале свој позив, је да воле свој позив, да 
воле рад са децом и да је учитељ најлепше зани
мање на свету.

Разредно веће првог разреда 2001. године,
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Књига „Дигитална хигијена“ написана је за 
просечног корисника дигиталне техноло
гије, језичким стилом који је разумљив 

и упечатљив. Аутори истичу јаз између старије 
генерације, која није навикла на „технологију“ 
и омладине, за коју су дигиталне технологије и 
гаџети постали основ живота и комуникације. 
Аутори истичу да је истински дигитални јаз ве
зан за дефицит пажње према даци, да је социјал
ни јаз, а не технолошки јаз. Наводи се да одрасли 
су својој деци уручили паметне телефоне (смар
тофоне) са надом да их она неће узнемиравати и 
одвлачити од важних „одраслих“ послова. То је 
упалило, кажу аутори, и данас децу и не виде и 
не чују. Све до оног тренутка док се са њима не 
догоди нека непријатност из „дигиталних“ раз
лога. Дигитални јаз аутори објашњавају да роди
тељи обично не знају чиме се бави њихово дете 
на Мрежи. Ово се дешава, између осталог, и зато 
што родитељи смартфон схватају као усавршену 
цуцлу, средство за смиривање које омогућава да 
се не обраћа пажња на дете. „Шта год – дете се 
замаје – само да не плаче“. У већини случајева, 
наводе аутори, деструктивно понашање своје 
деце (улично насиље, самоубиство, наркотици), 
испоставља се да родитељи нису имали појма 
чиме се њихово дете бави на Мрежи, па и више 
од тога, нису имали појма ни како то сазнати. 
Савремена деца и омладина постају зависна од 
смартфона, стално им је потребна комуникација 
са „френдовима“, она губе фокус пажње, губе 
поштовање за знање и за књиге, код њих се јавља 
блиц разум.

У књизи се наводи да у контролисаним усло
вима, на пример градском парку, постоји ред 
и безбедност, али за ред и мир на друштвеним 
мрежама нико није задужен и зато су налик на 
џунгле у којима пребивају опасне грабљивице, 
расту отровне биљке, а под ногама су јаме и 
живи песак. Објаснити адолесценту, примећују 
аутори књиге, шта се дешава у дигиталном окру

жењу одрасли данас обично нису способни, што 
код адолесцента ствара лажан осећај надмоћи, 
осећај да они све схватају боље од родитеља и да 
све могу и сами да реше, а то није тачно и веома 
је опасно.

Аутори признају да се свет променио и да је 
људима згодна савремена брзина, али се и питају 
шта, онда, није ту по вољи. Наводе два разлога: 
1.првац промена света не одређујемо ми већ по
слушно прихватамо новине; 2.мења се нешто ис
тинско за нешто лажно (износи се да ефикасност 
производње од употребе компјутера не расте већ 
се мењају начини и форме). За овакве ставове 
износе сликовит опис стварности: А шта раде 
људи данас на улици, у кафићу, у јавном превозу, 
читају нешто важно на својим смартфонима? 
Не. Они су усамљени, никога не примећују, сатима 
одговарају бесмисленим одговорима на бесмислене 
одговоре, непознатим мрежним креатурама, иг-
рају бесмислене игре или гледају бесмислене видео 
снимке, бесмислених блогера. Нешто није у реду са 
овим технологијама. И ми, креатори тих техно-
логија, то такође видимо.

Аутори закључују да је цена прихватања но
вих технологија у нашим животима, мноштво 
необичних, штетних, негативних појава, које се 
могу објаснити циљем да се заради новац као 
једино мерило. А оно што се претвара у паре, 
на следећем кораку се обавезно претвори у пот
пуну бесмислицу, тврде аутори наводећи писца 
фантастике Старџона. Оснивачи и креатори 
друштвених мрежа не крију да су се трудили 
да код корисника развију дигиталну зависност 
(гејмификациу и адикцију), а адолесценти не 
размишљају о безбедности иако друштвене 
мреже нису безбедни паркови. Аутори ризике у 
дигиталном свету деле у две велике групе: елек-
тронски ризици и сајбер ризици који угрожавају 
сам уређај; информацини ризици. Другу групу 
ризика означавају као опаснију.

ДИГИТАЛНА ХИГИЈЕНА
Атори Игор Ашманов и Наталија Касперска, написали су књигу, коју је 

објавио Московски државни универзитет М.В.Ломаносов, о опасностима 
дигиталног света, деструктивним групама, токсичним садржајима, мал-

третирању, дигиталној зависности и другим факторима који уништа-
вају психу човека. Атори верују да ће она помоћи родитељима и наставни-

цима да децу и тинејџере науче неопходној информационој хигијени


